PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICO BRASILIENSE

TERMO DE ADITAMENTO

INSTRUMENTO CONTRATUAL N.° 0279/2021

ADITAMENTO N.° 01

I - REFERÊNCIA

Aditamento ao Contrato de Prestação de Serviços Médicos, de natureza continuada,
pactuado em 05 de Janeiro de 2021, entre o Município de AMÉRICO BRASILIENSE e a
empresa. LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS ABI-JAUDI S/C LTDA de Américo
Brasiliense – SP.

II - OBJETO

Execução de serviços médicos, executados de forma continuada, nos termos da Lei

Federal 8.666/93, e consubstanciados no seguinte escopo: Contratação de Laboratório
Especializado Para Prestação de Serviços de Análises Clinicas Incluindo Plantões.

III - FUNDAMENTO LEGAL

O presente termo aditivo tem fulcro Artigo 57, inciso II da lei 8666/93 e suas alterações.

IV - JUSTIFICATIVA

Considerando que o Executivo necessita dos serviços realizados pela contratada para
manutenção da qualidade no atendimento á saúde.

Considerando que os serviços prestados pela contratada têm demonstrado favorável
relação custo-benefício;

Considerando que os preços não sofrerão reajustes;
Considerando que os órgãos internos manifestam-se favoravelmente à continuidade dos

serviços;
Considerando há existência de amparo legal para se proceder ao aditamento sugerido;
Diante dos fatos e sempre no resguardo do interesse público, este Município resolve

autorizar o presente termo nas seguintes condições e cláusulas que seguem:

V - DAS CLÁUSULAS ADITIVAS

CLÁUSULA PRIMEIRA - O prazo de vigência deste Aditamento fica prorrogado pôr mais

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 A

B
I J

A
U

D
I e

 D
IR

C
E

U
 B

R
Á

S
 P

A
N

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

m
er

ic
ob

ra
si

lie
ns

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

31
0-

22
08

-3
E

39
-E

E
0D

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICO BRASILIENSE

12 (doze) meses, a contar de 05 de Janeiro de 2022.

CLÁUSULA SEGUNDA – O valor do contrato, para o período acima, fica definido em R$
1.364.832,58 (um milhão e trezentos e sessenta e quatro mil e oitocentos e trinta e dois reais e
cinqüenta e oito centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA - Continuam a viger as demais cláusulas do pacto inicial, a que se
refere este aditamento, desde que não conflitem com os termos deste.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento de contrato
administrativo, em duas vias de igual teor, prometendo-se cumpri-lo e respeitá-lo, por si e por
seus sucessores.

Américo Brasiliense, 21 de Dezembro de 2021.

_____________________________________
Dirceu Brás Pano
Prefeito Municipal

Contratante

_______________________________________
Paulo Henrique Abi Jaudi

Laboratórios de Análises Clinicas Abi-Jaudi S/C Ltda
Contratada

LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS

ABI JAUDI S S LT:51818011000114

Assinado de forma digital por LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS ABI JAUDI S S

LT:51818011000114

DN: c=BR, st=SP, l=AMERICO BRASILIENSE, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do

Brasil - RFB, ou=RFB e-CNPJ A3, ou=21612003000156, cn=LABORATORIO DE ANALISES

CLINICAS ABI JAUDI S S LT:51818011000114

Dados: 2021.12.22 15:57:38 -03'00'

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 A

B
I J

A
U

D
I e

 D
IR

C
E

U
 B

R
Á

S
 P

A
N

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

m
er

ic
ob

ra
si

lie
ns

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

31
0-

22
08

-3
E

39
-E

E
0D

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICO BRASILIENSE

TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 0054/2020

PROCESSO Nº0223/2020

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AMÉRICO BRASILIENSE
CONTRATADO: LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS ABI JAUDI S/S LTDA ME.
CONTRATO N.° 0279/2021 ADITIVO AO CONTRATO Nº 0001/2021.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE LABORATÓRIO ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE ANÁLISES CLÍNICAS INCLUINDO PLANTÕES 24 HORAS, PARA O
PERÍODO DE 12 MESES.
ADVOGADO (S)/ Nº OAB: (*)________________________________________

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:
1. Estamos CIENTES de que:
a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execução
contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São
Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;
b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de
interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo
Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resolução nº 01/2011 do TCESP;
c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem
a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado,
Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em
conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar nº 709, de 14 de janeiro de 1993,
iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código
de Processo Civil;
d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante estão cadastradas no módulo
eletrônico do “Cadastro Corporativo TCESP – CadTCESP”, nos termos previstos no Artigo 2º
das Instruções nº01/2020, conforme “Declaração(ões) de Atualização Cadastral” anexa (s);
2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:
a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente
publicação;
b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer
o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 A

B
I J

A
U

D
I e

 D
IR

C
E

U
 B

R
Á

S
 P

A
N

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

m
er

ic
ob

ra
si

lie
ns

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

31
0-

22
08

-3
E

39
-E

E
0D

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICO BRASILIENSE

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO/ENTIDADE:
Nome: Dirceu Brás Pano
Cargo: Prefeito Municipal
CPF: 020.379.978-09
Assinatura: ______________________________________________________

RESPONSÁVEIS PELA HOMOLOGAÇÃO DO CERTAME OU RATIFICAÇÃO DA
DISPENSA/INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:
Nome: Dirceu Brás Pano
Cargo: Prefeito Municipal
CPF: 020.379.978-09
Assinatura: ______________________________________________________

RESPONSÁVEIS QUE ASSINARAM O AJUSTE:

Pelo contratante:
Nome: Dirceu Brás Pano
Cargo: Prefeito Municipal
CPF: 020.379.978-09
Assinatura: ______________________________________________________

Pela contratada:
Nome: Paulo Henrique Abi Jaudi
Cargo: Biomédico/Responsável técnico
CPF: 288.770.998-44
Assinatura: ______________________________________________________

ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE:
Nome: Dirceu Brás Pano
Cargo: Prefeito Municipal
CPF: 020.379.978-09
Assinatura: ______________________________________________________

LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS

ABI JAUDI S S LT:51818011000114

Assinado de forma digital por LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS ABI JAUDI S S LT:51818011000114

DN: c=BR, st=SP, l=AMERICO BRASILIENSE, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,

ou=RFB e-CNPJ A3, ou=21612003000156, cn=LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS ABI JAUDI S S

LT:51818011000114

Dados: 2021.12.22 13:54:46 -03'00'

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 A

B
I J

A
U

D
I e

 D
IR

C
E

U
 B

R
Á

S
 P

A
N

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

m
er

ic
ob

ra
si

lie
ns

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

31
0-

22
08

-3
E

39
-E

E
0D

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: B310-2208-3E39-EE0D

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS ABI JAUDI S S LT (CNPJ 51.818.011/0001-14)  VIA

PORTADOR PAULO HENRIQUE ABI JAUDI (CPF 288.XXX.XXX-44) em 22/12/2021 13:54:46

(GMT-03:00)
Emitido por: AC LINK RFB v2  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS ABI JAUDI S S LT (CNPJ 51.818.011/0001-14)  VIA

PORTADOR PAULO HENRIQUE ABI JAUDI (CPF 288.XXX.XXX-44) em 22/12/2021 15:57:38

(GMT-03:00)
Emitido por: AC LINK RFB v2  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

DIRCEU BRÁS PANO (CPF 020.XXX.XXX-09) em 22/12/2021 18:44:12 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://americobrasiliense.1doc.com.br/verificacao/B310-2208-3E39-EE0D